ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 10 a 16 de Julho de 2023 Edição Nº 069/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 192/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 82 da Lei Complementar

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença sem vencimento a Sra.

MARCIA MARIA DE SOUZA GONDIM DIAS, CPF – 011.750.164-62,

ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação fixada na

Secretaria de Educação deste Município, pelo período de 03 de julho

de 2023 a 03 de julho de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo 03 de julho de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

14 de julho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 00004/2023
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para
conhecimento dos licitantes participantes do processo licitatório
Tomada de Preços nº 00004/2023, para PAVIMENTAÇAO EM
PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM – RUAS PROJETADA A E C,
DISTRITO DE CEPILHO NO MUNICIPIO DE AREIA PB, que a
empresa ROBERTO PONTES MEDEIROS GAUDENCIO - CNPJ:
17.055.353/0001-91, apresentou Recurso Administrativo contra o
resultado do julgamento da Habilitação na referida Tomada de Preços.
Ficam os participantes intimados a apresentarem contrarrazões no
prazo legal, caso julguem necessário, conforme faculta o § 3º do Art.
109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O referido recurso
se encontra disponível para consulta junto à Comissão de Licitação.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 10 de Julho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, OU QUE POSSUA EM
SEU QUADRO PROFISSIONAL DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO À
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AREIA/PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FERREIRA, ROSA
ROMERO E RABELLO ADVOGADOS - R$ 60.000,00.
Areia - PB, 12 de Julho de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DE NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO, OU QUE POSSUA EM SEU QUADRO PROFISSIONAL
DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 10 a 16 de Julho de 2023 Edição Nº 069/2023

2

MUNICÍPIO DE AREIA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de
Licitação nº IN00015/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361
1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE – 3390.39
99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados
de Impostos – MDE. VIGÊNCIA: até 12/07/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00410/2023 - 12.07.23 - FERREIRA, ROSA
ROMERO E RABELLO ADVOGADOS - R$ 60.000,00.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00001/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00001/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JÚLIA VERÔNICA PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: DIAS
ENGENHARIA E LOCACOES EIRELI - R$ 1.857.745,31.
Areia - PB, 11 de Julho de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JÚLIA VERÔNICA PARA
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços nº 00001/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12
361 1003 1008 Const. /Reforma, Recuperação e/ou Ampliação de Unidades
Escolares – 4490.51 99 Obras e Instalações – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – MDE / Transferência de Recursos do FNDE. VIGÊNCIA: até
13/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00413/2023 - 13.07.23 - DIAS ENGENHARIA E LOCACOES EIRELI -
R$ 1.857.745,31